
１　東京の道路緑化状況

（１）　東京都の道路緑化状況

（令和５年４月１日現在）

ア．東京の街路樹規模（管理者別） 単位：本

種類 管理者 管理本数合計 ％ 区部 ％ 多摩部他 ％

一般国道 国土交通大臣 24,234 2.4% 18,412 2.9% 5,822 1.6%

都道 東京都知事 645,875 64.6% 401,602 64.1% 244,273 65.3%

区道 特別区長 206,451 20.6% 206,451 33.0% 0 0.0%

市町村道 市町村長 123,986 12.4% 0 0.0% 123,986 33.1%

1,000,546 100.0% 626,465 100.0% 374,081 100.0%

イ．東京の道路緑化延長（管理者別） 単位：ｋｍ

種類 管理者 緑化延長合計 ％ 区部 ％ 多摩部他 ％

一般国道 国土交通大臣 196 5.3% 157 6.8% 40 2.9%

都道 東京都知事 1,371 37.2% 843 36.7% 529 38.0%

区道 特別区長 1,298 35.2% 1,298 56.5% 0 0.0%

市町村道 市町村長 824 22.3% 0 0.0% 824 59.2%

3,690 100.0% 2,298 100.0% 1,392 100.0%

*小数第１位を四捨五入した整数値で表記

ウ．都内の道路緑地規模（管理者別） 単位：㎡

種類 管理者 管理面積合計 ％ 区部 ％ 多摩部他 ％

一般国道 国土交通大臣 336,212 7.1% 258,525 9.3% 77,687 3.9%

都道 東京都知事 2,301,010 48.4% 1,241,387 44.6% 1,059,623 53.6%

区道 特別区長 1,281,729 26.9% 1,281,729 46.1% 0 0.0%

市町村道 市町村長 837,929 17.6% 0 0.0% 837,929 42.4%

4,756,880 100.0% 2,781,641 100.0% 1,975,239 100.0%

エ．東京の道路緑地規模（緑地区分別） 単位：㎡

種類 管理者 管理面積合計 ％ 歩道植樹帯 ％ その他道路緑地 ％

一般国道 国土交通大臣 336,212 7.1% 203,307 6.8% 132,905 7.5%

都道 東京都知事 2,301,010 48.4% 1,148,228 38.5% 1,152,782 65.0%

区道 特別区長 1,281,729 26.9% 919,563 30.8% 362,166 20.4%

市町村道 市町村長 837,929 17.6% 710,931 23.8% 126,998 7.2%

4,756,880 100.0% 2,982,029 100.0% 1,774,851 100.0%

＊「その他道路緑地」とは歩道植樹帯以外の道路緑地（中央分離帯・交通島など）

オ．参考表

　東京の道路延長及び面積規模（管理者別）  令和4年4月1日現在

道路延長　ｍ ％ 道路面積　㎡ ％

248,924 1.0% 7,528,379 3.9%

2,240,791 9.1% 42,048,455 22.1%

10,725,729 43.3% 71,030,556 37.3%

11,262,550 45.5% 60,527,584 31.8%

280,116 1.1% 9,480,874 5.0%

24,758,110 100.0% 190,615,848 100.0%

※道路率：都内全域8.7％　区部16.7％　市部9.4％　郡部1.3％　島しょ部1.8％
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カ．東京の街路樹等（高木）規模内訳

３－（１）　東京の街路樹　総括表
合  計  規  模 地 区 別 規 模 計 都            道 国         道 区     道 市 町 村 道

樹種名 順位 本  数 ％ 順位 区  部 順位 多摩部他 区  部 多摩部他 順位 合  計 ％ 区  部 多摩部 順位 合  計 順位 合  計 順位 合  計

アオギリ 20 4,705 0.47 17 4,247 23 458 2,800 331 12 3,131 0.48 30 0 17 30 20 1,417 25 127

アキニレ 22 4,201 0.42 20 3,637 19 564 1,036 24 21 1,060 0.16 9 0 19 9 18 2,592 20 540

イチョウ 2 58,858 5.88 1 37,446 2 21,412 18,906 8,592 1 27,498 4.26 4,813 2,393 1 7,206 3 13,727 3 10,427

ウバメガシ 21 4,483 0.45 19 3,977 21 506 1,185 418 19 1,603 0.25 7 0 20 7 17 2,785 27 88

エンジュ類 12 9,523 0.95 14 5,278 11 4,245 3,281 588 9 3,869 0.60 164 90 11 254 19 1,833 8 3,567

クスノキ 7 18,681 1.87 6 13,156 6 5,525 3,327 2,920 7 6,247 0.97 70 37 14 107 4 9,759 13 2,568

ケヤキ 5 28,873 2.89 7 12,867 5 16,006 3,876 6,665 5 10,541 1.63 912 468 4 1,380 5 8,079 5 8,873

サクラ類 3 42,971 4.29 3 26,378 4 16,593 3,546 4,004 6 7,550 1.17 316 80 9 396 1 22,516 2 12,509

シンジュ 28 133 0.01 29 24 27 109 11 0 29 11 0.002 0 0 23 0 29 13 26 109

プラタナス類 6 21,265 2.13 4 19,643 18 1,622 13,170 709 4 13,879 2.15 1,652 9 2 1,661 11 4,821 17 904

トウカエデ 4 35,630 3.56 5 14,716 3 20,914 6,535 10,771 3 17,306 2.68 652 627 5 1,279 6 7,529 4 9,516

トチノキ 18 5,167 0.52 23 1,552 13 3,615 345 698 22 1,043 0.16 95 0 15 95 22 1,112 11 2,917

トネリコ 27 341 0.03 25 326 29 15 61 0 27 61 0.01 2 0 21 2 25 263 29 15

ニセアカシヤ 26 723 0.07 26 240 22 483 29 83 26 112 0.02 0 0 23 0 26 211 22 400

ハナミズキ 1 60,848 6.08 2 26,518 1 34,330 6,368 13,233 2 19,601 3.03 933 279 6 1,212 2 19,217 1 20,818

フウ 23 2,864 0.29 21 2,409 24 455 1,963 0 15 1,963 0.30 0 0 23 0 24 446 21 455

外来ポプラ類 30 107 0.01 27 102 30 5 29 0 28 29 0.004 0 0 23 0 28 73 30 5

マテバシイ 8 15,646 1.56 8 11,130 9 4,516 2,882 1,684 8 4,566 0.71 1,437 206 3 1,643 9 6,811 12 2,626

モミジバフウ 15 7,757 0.78 12 5,897 17 1,860 2,895 795 11 3,690 0.57 2 75 16 77 16 3,000 16 990

シダレヤナギ 24 2,308 0.23 22 2,110 26 198 810 10 23 820 0.13 167 0 12 167 21 1,133 23 188

ヤマモモ 9 13,088 1.31 9 10,426 15 2,662 2,916 930 10 3,846 0.60 408 6 8 414 7 7,102 15 1,726

ユリノキ 13 9,503 0.95 15 4,993 10 4,510 1,362 787 14 2,149 0.33 459 0 7 459 15 3,172 7 3,723

ウメ類 25 905 0.09 24 581 25 324 41 174 24 215 0.03 0 0 23 0 23 540 24 150

クワ 29 117 0.01 28 79 28 38 0 0 30 0 0.000 0 2 21 2 27 79 28 36

コブシ 10 11,391 1.14 13 5,893 7 5,498 2,207 902 13 3,109 0.48 206 55 10 261 14 3,480 6 4,541

サルスベリ類 11 10,337 1.03 11 6,320 12 4,017 828 985 17 1,813 0.28 16 0 18 16 10 5,476 10 3,032

サザンカ類 19 4,766 0.48 18 4,219 20 547 117 6 25 123 0.02 0 0 23 0 12 4,102 19 541

ツバキ類 14 9,263 0.93 10 7,052 16 2,211 25 1,655 18 1,680 0.26 0 0 23 0 8 7,027 18 556

シラカシ 16 7,315 0.73 16 4,483 14 2,832 884 457 20 1,341 0.21 114 44 13 158 13 3,485 14 2,331

ビロウ 17 5,330 0.53 30 0 8 5,330 0 1,932 16 1,932 0.30 0 0 23 0 30 0 9 3,398

そ  の  他 603,447 60.31 390,766 212,681 320,167 184,920 505,087 78.20 5,948 1,451 7,399 64,651 26,310

街 街路樹本数 合計 1,000,546 (本） 626,465 374,081 401,602 244,273 645,875 18,412 5,822 24,234 206,451 123,986

路 （百 分 率）　 100.0 （％） 62.6 37.4 40.1 24.4 64.6 1.8 0.6 2.4 20.6 12.4

樹 街路樹植栽延長 3,689.6 （km） 2,297.6 1,392.0 842.8 528.6 1,371.3 156.5 39.9 196.4 1,298.2 823.5

道 面積 合計(①+②) 4,756,880 （㎡） 2,781,641 1,975,239 1,241,387 1,059,623 2,301,010 258,525 77,687 336,212 1,281,729 837,929

路 （百  分  率） 100.0 （％） 58.5 41.5 26.1 22.3 48.4 5.4 1.6 7.1 26.9 17.6

緑 ①歩道植樹帯 2,982,029 （㎡） 1,716,409 1,265,620 645,750 502,478 1,148,228 151,096 52,211 203,307 919,563 710,931

地 ②その他道路緑地 1,774,851 （㎡） 1,065,232 709,619 595,637 557,145 1,152,782 107,429 25,476 132,905 362,166 126,998

（港湾局含む） （島しょ含む） ＊道路緑地の「その他道路緑地」とは歩道植樹帯以外の道路緑地（中央分離帯・交通島など）

令和５年４月１日現在



（2）都道（東京都（知事）管理道路）道路の状況

2023/4/1

 ア．総括表

街路樹 【本】 645,875

　道路緑地 【ｍ2】 2,301,010

歩道植樹帯 1,148,228

その他道路緑地 1,152,782

緑化率％

61.2%

 イ．街路樹の主要樹種状況

順位 本　　数 割　　合

1 27,498 4.3%

2 19,601 3.0%

3 17,306 2.7%

4 13,879 2.1%

5 10,541 1.6%

6 7,550 1.2%

7 6,247 1.0%

8 4,566 0.7%

9 3,869 0.6%

10 3,846 0.6%

530,972 82.2%

645,875 100.0%

ケヤキ

サクラ類

上記以外

エンジュ類

道路延長
【ｋｍ】 延長【ｋｍ】

道路緑化延長

2,241 1,371

樹　　種

イチョウ

ハナミズキ

合　　　計

クスノキ

マテバシイ

ヤマモモ

トウカエデ

プラタナス類



 ウ．都道の街路樹・道路内緑地管理規模の推移　

道 路 緑 地

面積合計(①＋②) ①歩道植樹帯 ②その他道路緑地

(㎡） 　面積(㎡） 延長（km） 　面積(㎡）

S49 92,283  325,568  119,308  113.7  206,260

 50 94,275  386,141  172,536  164.0  213,605

 51 96,135  402,436  194,194  180.9  208,242

 52 98,969  495,605  225,267  199.0  270,338

 53 101,678  543,466  263,638  231.1  279,828

 54 105,039  586,440  297,552  258.8  288,888

 55 108,063  653,338  340,840  291.2  312,498

 56 110,795  694,915  364,200  319.6  330,715

 57 112,864  732,864  380,023  336.2  352,841

 58 114,004  795,383  412,449  350.1  382,934

 59 116,681  865,720  464,347  375.3  401,373

 60 120,799  957,292  518,287  405.2  439,005

 61 124,349  1,042,711  561,944  433.7  480,767

 62 127,560  1,096,909  596,903  461.0  500,007

 63 131,235  1,172,279  635,007  490.9  537,272

 H元 130,571  1,227,288  646,685  510.2  580,603

2 131,376  1,306,592  624,160  539.5  682,432

3 132,093  1,347,423  645,052  546.8  702,371

4 131,546  1,426,584  675,057  591.0  751,527

5 133,833  1,475,118  698,736  652.5  776,382

6 133,827  1,521,260  716,228  608.1  805,032

7 135,851  1,556,399  723,034  599.0  843,365

8 136,204  1,567,916  739,476  621.8  828,440

9 139,028  1,615,434  759,699  677.1  855,735

10 140,359  1,646,935  788,707  967.0  858,228

11 142,758 1,702,514 827,358 991.0 875,156

12 149,700  1,833,637  902,451  927.0  931,186

13 151,590  1,824,537  893,702  1132.0  930,835

14 155,013  1,935,183  937,125  1166.0  998,058

15 154,574 1,999,735 1,056,620 1176.0 943,115

16 156,095 1,999,711 1,063,299 1225.0 936,412

17 157,610 2,024,649 1,083,811 1206.0 940,838

18 159,953 2,070,549 1,102,681 1167.0 967,868

19 160,748 2,082,054 1,037,106 1191.0 1,044,948

20 164,460 2,134,525 1,048,157 1201.0 1,086,368

21 200,243 2,146,938 1,055,481 1211.0 1,091,457

22 262,648 2,201,077 1,086,744 1212.0 1,114,333

23 314,978 2,242,262 1,108,912 1228.0 1,133,350

24 393,492 2,259,174 1,117,631 1232.0 1,141,543

25 435,214 2,287,963 1,133,149 1351.0 1,154,814

26 484,906 2,292,453 1,136,111 1355.6 1,156,342

27 569,451 2,299,419 1,141,322 1359.2 1,158,097

28 620,374 2,306,784 1,145,826 1363.6 1,160,958

29 648,551 2,307,848 1,152,797 1368.6 1,155,051

30 649,078 2,308,013 1,152,962 1368.8 1,155,051

31 648,808 2,312,590 1,157,372 1370.8 1,155,218

Ｒ ２ 648,576 2,312,590 1,157,372 1370.8 1,155,218

3 648,277 2,312,653 1,157,435 1370.9 1,155,218

4 647,655 2,312,653 1,157,435 1370.9 1,155,218

5 645,875 2,301,010 1,148,228 1371.3 1,152,782

 　＊数字は各年度４月１日現在　＊港湾局分含む

 　＊「その他道路緑地」とは歩道植樹帯以外の道路緑地(中央分離帯・交通島など)

 年度
街路街路樹

【本】



エ．都道の街路樹本数・緑地面積等の推移 （各年度４月１日現在）
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オ．東京の街路樹　主要１０種類の推移 各年４月１日現在の管理規模
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